
 

 

 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“MAJORANA - GIORGI” 
VIA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA  TEL. 0108356661 FAX 0108600004 

VIA TIMAVO 63 16132 GENOVA   TEL. 010 393341 FAX 010 3773887 

CODICE ISTITUTO: GEIS018003 - https://www.majorana-giorgi.edu.it/ - geis018003@istruzione.it 
LICEO delle SCIENZE APPLICATE 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ELETTROTECNICA E ELETTRONICA – MECCANICA 

 
 
PROT.N.507-06-02 del 8 febbraio 2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129/2018; 

 

VISTO  il D. Lgs.50 del 19 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art.7 (Gestione delle risorse umane) comma 6 del D. Lgs.165/2001 “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni”; 

 

VISTO l’art.40 L.449/1997 che consente la stipula di contratti di prestazione d'opera 

con esperti per particolari attività e insegnanmenti per sperimentazioni 

didattiche e ornamentali per l'ampliamento dell'O.F. nell'ambito 

dell'autonomia scolastica; 

 

VISTO l’art.14 c.3 del DPR 275/1999 (Regolamento dell'autonomia scolastica); 

 

VISTO l’art.43 del DI n.129/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole” 

con particolare riferimento al Comma 3 laddove si prevede che le istituzioni 

scolastiche possano stipulare “… contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione.” 

 

VISTO l’art.45 del DI n.129/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole”; 

 

VISTO il DI n.326/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 

relativi alle iniziative di formazione”; 

 

CONSIDERATO il verbale n.2 della riunione della Rete di Ambito GE3, svolta in data 10 

gennaio 2019, con la deliberazione relativa alle indicazioni operative per le 

scuole della Rete in materia gestione amministrativo-contabile delle Unità 

Formative della Rete promosse e finanziate dalla Rete stessa; 

 

PRESO ATTO della trasmissione del CATALOGO DELLE UNITA’ FORMATIVE 

(PROT.N.229-06-02 del 21 gennaio 2019), con la specificazione del budget 

per ciascuna U.F. e la delega alla gestione Amministrativa-Contabile di 

ciascuna U.F. al Dirigente dell’Istituto Proponente; 

https://www.majorana-giorgi.edu.it/
mailto:geis018003@istruzione.it


 

PRESO ATTO che nel provvedimento di cui al punto precedente la Rete di Ambito GE3 

assegna a questo Istituto la gestione di n.2 edizioni di un’Unità Formativa su 

“Gestione conflitti e problematiche relazionali scuola secondaria di 2^ 

grado”, ciascuna della durata di n.15 ore, per un budget complessivo di € 

3.227,76, comprensivo di spese per docenza, progettazione U.F., preparazione 

materiali, spese di gestione; 

 

ATTESO che non esiste personale interno avente titolo e disponibilità per la docenza in 

oggetto e che è necessario procedere all’individuazione di un Formatore 

esperto sulla tematica in oggetto; 

 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato il CV del Formatore Giorgio Ferroni 

risulta essere pienamente corrispondete al profilo professionale richiesto per 

la realizzazione del percorso di formazione, nonchè ai bisogni formativi che 

hanno generato la richiesta dell’U.F. “Gestione conflitti e problematiche 

relazionali scuola secondaria di 2^ grado” e la sua assunzione da parte della 

Rete di Ambito GE3; 

 

CONSIDERATO che il Formatore Giorgi Ferroni ha già gestito e condotto UU.FF. su temi 

analoghi in Istituti Scolastici e Reti di Ambito del Territorio, ottenendo un 

ottimo riscontro da parte dei docenti partecipanti; 

 

RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

DETERMINA 

 di procedere, alla fornitura dei beni qui indicati, individuati nell’ambito del PNFD – piano 

Nazionale Formazione Docenti, i cui prezzi indicativi sono ricavati da indagini di mercato 
                

Prodotto Quantità Costo unitario 
(esclusa IVA) 

Costo presumibile 
(esclusa IVA) 

Docenza in n.2 edizioni Unità Formativa “Gestione 

conflitti e problematiche relazionali scuola secondaria 

di 2^ grado” (15h/edizione) 

30h 44,83 1.344,93 

Progettazione e preparazione materiali per n.2 edizioni 

Unità Formativa “Gestione conflitti e problematiche 

relazionali scuola secondaria di 2^ grado”  

30h 44,83 1.344,93 

TOTALE SPESA COMPRENSIVA DI ONERI E RITENUTE  2.698,80 

 

Si attesta che, nelle more dell’approvazione del programma Annuale 2019, la fornitura in oggetto 

sussiste la copertura finanziaria. 
Ai sensi degli artt.31 2 101 della L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7/8/1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente, Alessandro Rivella. 

 

Il Dirigente Scolastico (Alessandro Rivella) 
documento firmato digitalmente 


		2019-02-10T18:05:40+0000
	RIVELLA ALESSANDRO




